
                                                                                                             COPIA 
                                                   

URBANISTICA - PROGETTI STRATEGICI - MARKETING -
GESTIONE RISORSE UMANE - INFORMATICA 

 

Registro Generale N.  2826  del   16/10/2014  
Registro di Servizio N.  281  del   13/10/2014 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

OGGETTO : 
LEGGE N. 56 DEL 07.04.2014 - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL
CONSIGLIO PROVINCIALE INDETTE PER IL 12.10.2014. PRESA D'ATTO DEL RISULTATO
ELETTORALE.  

ATTESA la  sua  veste  di  Presidente  dell'Ufficio  Elettorale  Provinciale,  giusta  decreto  del
Presidente n. 19 del 28/08/2014;

VISTA la legge 07.04.2014, n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni  sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni dei  comuni” e successive modificazioni ed integrazioni,
che disciplina l'elezione del presidente della provincia e del consiglio provinciale; 

VISTO che le norme per l'elezione del presidente della provincia e del consiglio provinciale
risultano previste nell'art. 1, commi da 58 a 82, della Legge n. 56/2014;

VISTA  la  circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  32/2014  del  01.07.2014  prot.  12318  ad
oggetto “Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni  sulle città metropolitane, sulle
province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  comuni”.  Elezioni  di  secondo  grado  dei  consigli
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto
ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 35 in data 19.08.2014 ad oggetto “Legge 11
agosto  2014,  n.  114,  di  conversione  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90.  —
Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei
consigli metropolitani, dei  presidenti e dei consigli provinciali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 113 del 31.07.2014  ad  oggetto  “Legge
n.  56/2014  -  Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  Comuni”.
Procedimento  elezione  del  presidente  della  provincia  e  del  Consiglio  Provinciale.
Disposizioni. Provvedimenti”;

DATO ATTO CHE  la  Giunta  Provinciale  con deliberazione  n. 120  in data  28.08.2014  ha
approvato, tra l'altro, il  “Manuale  Operativo  per l'elezione  del Presidente  della  Provincia  e
del Consiglio provinciale di Ascoli Piceno”; 

VISTA la deliberazione della  Giunta  Provinciale  n.  129  del 18.09.2014  con la  quale  sono
state apportate delle integrazioni al suddetto Manuale; 

EVIDENZIATO CHE  con  decreto  n.  18  del  28.08.2014  il  Presidente  della  Provincia  ha

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 1 di 7



indetto per domenica 12.10.2014 le elezioni del Presidente della Provincia di Ascoli Piceno
e di dieci Consiglieri Provinciali;

ATTESO CHE:
· il  Presidente  della  Giunta  Provinciale  con decreto  n. 19  del 28.08.2014  ha  provveduto

alla  costituzione  dell'Ufficio  elettorale  provinciale  stabilendo  che  il  Presidente  di  detto
Ufficio,  con  proprio  provvedimento,  avrebbe  provveduto  all'istituzione  del  seggio
elettorale, dotato di idoneo personale; 

· a  ciò  si  è  provveduto  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  277/URMP
dell'08/10/2014;

DATO ATTO CHE  l'Ufficio  Elettorale,  in  data  13  ottobre  u.s.,  terminate  le  operazioni  di
scrutinio,  sulla  base  dei  verbali  e  delle  tabelle  di  scrutinio  redatti  a  conclusione  delle
operazioni  di  seggio  e  dopo  aver  esaminato  eventuali  reclami  e  contestazioni,  ha
proceduto alla proclamazione del candidato alla carica di Presidente nonché, in conformità
ai risultati  accertati, considerando  i  numeri  di  seggi  assegnati  a  ciascuna  lista,  nonché  la
graduatoria dei candidati alla carica di consigliere di ciascuna lista, alla proclamazione dei
Consiglieri Provinciali, in numero di 10, con le seguenti risultanze:

- ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Posizione in graduatoria
Nome e Cognome

del candidato alla carica di
Presidente della Provincia

Voti ponderati

1° Paolo D'Erasmo 57.814

- ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Cifra elettorale ponderata di ciascuna lista:

LISTA CONTRASSEGNO CIFRA ELETTORALE
PONDERATA

LISTA N. 1 L'altra Provincia 24.579

LISTA N. 2
Cambiamento  ed
Innovazione per il rilancio  del
Piceno

51.165

LISTA N. 3 Amministratori  del  Piceno
per la Costituzione

13.031

Cifra individuale ponderata di ciascuno dei candidati di ogni lista:

- LISTA N. 1 - L'altra Provincia

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

Petrucci Aleandro 7349
Antonini Andrea Maria 5447
Matteucci Ignazio Simone 4824
Rossi Raffaele 2277
Giardinà Alessandro 1341
De Luca Teodoro 936
Crescenzi Gabriele 846
Piersimoni Alessio 624
Corradetti Ersilio 393
Capriotti Luigi 380

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 2 di 7



- LISTA N. 2 – Cambiamento e Innovazione per il rilancio del piceno

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

Evangelisti Silvano 8796
Menzietti Bruno 8628
Antognozzi Alberto 8576
Corradetti Sergio 7179
Novelli Stefano 7141
Bellini Valentina 7050
Quaglia Lucia 1913
Morelli Riccardo 765

- LISTA N. 3 – Amministratori del piceno per la costituzione

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

De Angelis Roberto 7056
Lattanzi Marino 2034
Amici Francesco 1330
Pulcini Mario 1248
Illuminati Gabriele 468
Angelini Domenico 312
Pulcini Luca 271

ATTESO CHE l'Ufficio Elettorale ha provveduto, conseguentemente, ad assegnare i  seggi
alle liste con il metodo D'Hondt e secondo  le  disposizioni  stabilite  dall'art.  1,  commi  36  e
seguenti della Legge n. 56/2014, con le seguenti risultanze:

- Lista n. 2 – Cambiamento e innovazione per il rilancio del piceno – n. 6 Consiglieri
- Lista n. 1 – L'altra Provincia – n. 3 Consiglieri
- Lista n. 3 – Amministratori del piceno per la costituzione – n. 1 Consigliere

per cui considerando il numero di seggi assegnati  a  ciascuna  lista,  nonché  la  graduatoria
dei  candidati  alla  carica  di  consigliere  provinciale  di  ciascuna  lista,  ha  provveduto  alla
proclamazione dei candidati  alla carica di Consigliere Provinciale della Provincia di Ascoli
Piceno, come appresso riportato:

CANDIDATI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE

LISTA N. 1
L'altra Provincia

LISTA N. 2
Cambiamento ed

innovazione per il rilancio
del piceno

LISTA N. 3
Amministratori del Piceno

per la costituzione

Petrucci Aleandro Evangelisti Silvano De Angelis Roberto
Antonini Andrea Maria Menzietti Bruno
Matteucci Ignazio

Simone
Antognozzi Alberto

Corradetti Sergio
Novelli Stefano
Bellini Valentina

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 3 di 7



ACCERTATO CHE l'art. 26, comma 1, del Manuale Operativo stabilisce che entro il  giorno
successivo a quello della proclamazione degli eletti il Dirigente del Servizio di Presidenza –
Vice  Segretario  Generale-  Presidente  dell'Ufficio  Elettorale,  con  provvedimento
amministrativo,  dia  atto  del  risultato  elettorale  conseguito  procedendo,  altresì,  alla
pubblicazione  del  provvedimento  all'albo  pretorio  informatico  della  Provincia,  alla  sua
trasmissione  ai  Sindaci  della  Provincia  stessa  per  la  pubblicazione  all'albo  pretorio
comunale ed al Prefetto;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  in  adesione  a  quanto  previsto  dal  Manuale
Operativo,  a  conclusione  delle  operazioni  elettorali,  dando  atto  del  risultato  elettorale
conseguito,  così  come  risulta  dai  verbali  dell'Ufficio  Elettorale  provinciale  in  data
13/10/2014;

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1) Di  dare  atto  che  la  consultazione  elettorale  per  l'elezione  del  Presidente  della
Provincia  di  Ascoli  Piceno  e  del  Consiglio  Provinciale  di  Ascoli  Piceno,  svoltasi
domenica  12.10.2014,  così  come  prevista  dalla  Legge  n.  56/2014  e  risultante  dai
verbali  dell'Ufficio  Elettorale  provinciale  in  data  13/10/2014,  ha  dato  le  seguenti
risultanze:

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Posizione in graduatoria
Nome e Cognome

del candidato alla carica di
Presidente della Provincia

Voti ponderati

1° Paolo D'Erasmo 57.814

ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Cifra elettorale ponderata di ciascuna lista:

LISTA CONTRASSEGNO CIFRA ELETTORALE
PONDERATA

LISTA N. 1 L'altra Provincia 24.579

LISTA N. 2
Cambiamento  ed
Innovazione per il rilancio  del
Piceno

51.165

LISTA N. 3 Amministratori  del  Piceno
per la Costituzione

13.031

Cifra individuale ponderata di ciascuno dei candidati di ogni lista:

LISTA N. 1 - L'altra Provincia

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

Petrucci Aleandro 7349
Antonini Andrea Maria 5447
Matteucci Ignazio Simone 4824
Rossi Raffaele 2277
Giardinà Alessandro 1341
De Luca Teodoro 936
Crescenzi Gabriele 846

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 4 di 7



Piersimoni Alessio 624
Corradetti Ersilio 393
Capriotti Luigi 380

LISTA N. 2 – Cambiamento e Innovazione per il rilancio del piceno

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

Evangelisti Silvano 8796
Menzietti Bruno 8628
Antognozzi Alberto 8576
Corradetti Sergio 7179
Novelli Stefano 7141
Bellini Valentina 7050
Quaglia Lucia 1913
Morelli Riccardo 765

LISTA N. 3 – Amministratori del piceno per la costituzione

CANDIDATI
(in ordine decrescente)

CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA

De Angelis Roberto 7056
Lattanzi Marino 2034
Amici Francesco 1330
Pulcini Mario 1248
Illuminati Gabriele 468
Angelini Domenico 312
Pulcini Luca 271

SEGGI  ASSEGNATI  ALLE  LISTE  CON  IL  METODO  D'HONDT  E  SECONDO  LE
DISPOSIZIONI STABILITE DALL'ART. 1, COMMI 36 E SEGUENTI, DELLA LEGGE N.
56/2014:

Lista n. 2 – Cambiamento e innovazione per il rilancio del piceno – n. 6 Consiglieri
Lista n. 1 – L'altra Provincia – n. 3 Consiglieri
Lista n. 3 – Amministratori del piceno per la costituzione – n. 1 Consigliere

CANDIDATI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE

LISTA N. 1
L'altra Provincia

LISTA N. 2
Cambiamento ed

innovazione per il rilancio
del piceno

LISTA N. 3
Amministratori del Piceno

per la costituzione

Petrucci Aleandro Evangelisti Silvano De Angelis Roberto
Antonini Andrea Maria Menzietti Bruno
Matteucci Ignazio

Simone
Antognozzi Alberto

Corradetti Sergio
Novelli Stefano
Bellini Valentina

2) Di provvedere  alla  pubblicazione  del presente  provvedimento  sul sito  istituzionale  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 5 di 7



questa Provincia alla sezione “Ufficio elettorale - Attuazione Legge n. 56/2014” nonchè
all'albo pretorio informatico della Provincia di Ascoli Piceno;

3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni della Provincia per la
pubblicazione all'Albo Pretorio comunale nonché al Prefetto;

4) Di  trasmettere,  altresì,  un  originale  del  presente  provvedimento  dirigenziale  al
Segretario Generale per la pubblicazione all'albo pretorio on-line e per gli  adempimenti
di cui all'art. 67, comma 1, lettera a) dello Statuto Provinciale.

Il Dirigente 
Presidente dell' Ufficio Elettorale
      (Dott. Domenico Vagnoni)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 6 di 7



COPIA Numero di Registro generale: Del 16/10/20142826

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Ascoli Piceno, lì________________16/10/2014
IL DIRIGENTE

VAGNONI DOMENICO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per gli adempimenti di cui
all'articolo 67, comma 1, lettera a), dello Statuto Provinciale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2826 del 16/10/2014 - Pagina 7 di 7


